
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025
Processo Administrativo Nº 006/2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: SAMUEL CEZAR GOUVEIA
Data de Publicação: 17/02/2025 11:50:36

20/02/2025 09:15:31    CADASTRO DE PROPOSTA    GRUPO AJ EMPREEENDIMENTOS
26/02/2025 11:57:24    CADASTRO DE PROPOSTA    MELO DISTRIBUIDORA LTDA
26/02/2025 11:58:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MELO DISTRIBUIDORA LTDA
27/02/2025 21:00:08    CADASTRO DE PROPOSTA    DISTRIBUIDORA SANTO EXPEDITO LTDA
28/02/2025 11:35:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos! Iremos iniciar a sessão, conforme previsto em edital. ATENÇÃO: Pedimos RESPONSABILIDADE e compromisso 
nos lances ofertados. ]
28/02/2025 11:35:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não aceitarei preços manifestadamente inexequíveis, pois desclassificarei esses lances conforme recente decisão no Acórdão do 
TCU 948/2024, onde a corte decidiu que é possível o Agente de Contratação/Pregoeiro excluir (DESCLASSIFICAR) lance 
manifestadamente inexequível, para não afrontar o art. 59, da Lei no 14,133/21 e o art. 21 § 4° da IN n°73/2022.
28/02/2025 11:35:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Art. 21 § 4º da IN n°73/2022 “O agente de contratação ou a comissão de contratação, quando o substituir, poderá, durante a disputa, 
como medida excepcional, excluir a proposta ou o lance que possa comprometer, restringir ou frustrar o caráter competitivo do 
processo licitatório, mediante comunicação eletrônica automática via sistema.”
28/02/2025 11:36:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Art. 34 da IN n°73/2022. “No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% 
(cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.”

28/02/2025 11:36:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: ANALISAREMOS OS LANCES OFERTADOS, E DEPENDENDO DO FATO CONCRETO, PODEREMOS PEDIR A 
COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILDADE DA PROPOSTA.
28/02/2025 11:37:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: O município aplica as sanções cabíveis, aqueles que não cumprem as normas do certame!
28/02/2025 11:37:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOA DISPUTA
28/02/2025 11:58:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Um momento, pois estou analisando a garantia das propostas.
28/02/2025 12:25:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme o item 9.8 e 9.8.1 do edital, o licicitante deverá apresentar: Garantia de proposta, limitada a 1% (um por cento) do valor 
estimado da contratação, que deverá ser prestada até a data de apresentação da proposta de preços, anexada ao sistema eletrônico 
do BNC, conforme estabelece o art. 58, caput da Lei nº 14.133/2021, sob pena de desclassificação da proposta. Conforme se 
apresenta, a empresa THAIANA CHEUIN CRUZ EMPREENDIMENTOS, incrita no CNPJ sob o Nº 52.268.925-0001-11, 
28/02/2025 12:25:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
não apresentou a referida garantia, ficando a mesma DESCLASSIFICADA, em atendendo ao item 11.8.6 do edital.
28/02/2025 12:25:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme o item 9.8 e 9.8.1 do edital, o licicitante deverá apresentar: Garantia de proposta, limitada a 1% (um por cento) do valor 
estimado da contratação, que deverá ser prestada até a data de apresentação da proposta de preços, anexada ao sistema eletrônico 
do BNC, conforme estabelece o art. 58, caput da Lei nº 14.133/2021, sob pena de desclassificação da proposta. Conforme se 
apresenta, a empresa MELO DISTRIBUIDORA LTDA, incrita no CNPJ sob o Nº 31.683.128/0001-20, 
28/02/2025 12:26:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
a referida empresa apresentou a garantia da proposta, ficando a mesma CLASSIFICADA.
28/02/2025 12:26:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme o item 9.8 e 9.8.1 do edital, o licicitante deverá apresentar: Garantia de proposta, limitada a 1% (um por cento) do valor 
estimado da contratação, que deverá ser prestada até a data de apresentação da proposta de preços, anexada ao sistema eletrônico 
do BNC, conforme estabelece o art. 58, caput da Lei nº 14.133/2021, sob pena de desclassificação da proposta.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 13/03/2025 17:35:02

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE XEXEU
XEXÉU-PE



28/02/2025 12:27:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa Distribuidora Santo Expedito LTDA, incrita no CNPJ sob o Nº 59.276.864/0001-83 anexou uma declaração afirmando 
estar de acordo com a prestação da garantia e solicitando uma conta para efetuar o depósito. No entanto, conforme o item 9.8 do 
edital, a garantia deveria ter sido prestada até a data de apresentação da proposta de preços, devidamente ANEXADA AO SISTEMA 
ELETRÔNICO DA BNC, em conformidade com o artigo 58 da Lei nº 14.133/2021. 
28/02/2025 12:27:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O não cumprimento desse requisito resulta na inobservância das exigências do edital. Dessa forma, sua proposta está 
DESCLASSIFICADA.
28/02/2025 12:32:17    MENSAGEM    PREGOEIRO

Foram realizadas CONSULTAS sobre a empresa MELO DISTRIBUIDORA LTDA, incrita no CNPJ sob o Nº 31.683.128/0001-20, 
CONFORME PREVISTO NO ART. 14 DA LEI N° 14.133/2021E DO ITEM 11.1 “A” E “B” DO EDITAL, sem constatação de nenhuma 
ocorrência. Conforme anexos

28/02/2025 12:33:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores.pdf foi adicionado ao processo.
28/02/2025 12:33:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo ConsultaConsolidada_31683128000120_28-2-2025.pdf foi adicionado ao processo.
28/02/2025 12:33:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo consultarCRC_31683128000120_2025-02-28.pdf foi adicionado ao processo.
28/02/2025 12:35:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme o item 12.1 do edital, “O licitante previamente classificado enviará, exclusivamente pelo Sistema BNC, a documentação de 
habilitação no prazo de 02 (duas) horas após a convocação pelo Agente de Contratação/Pregoeiro.” Desta forma, convocamos o 
licitante classificado previamente em primeiro lugar, para no prazo de 02 (duas) horas apresentar DOCUMENTAÇÃO DE 
HABILITAÇÃO. Iniciando a partir desta convocação. 
28/02/2025 12:35:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme o item 12.1.1 do edital, O LICITANTE que deixar de apresentar os documentos de habilitação, quando solicitado, o Agente 
de Contratação solicitará a instauração de procedimento administrativo para apurar a conduta, conforme artigo 155, incisos IV e VI da 
Lei nº 14.133/2021.

28/02/2025 12:36:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MELO DISTRIBUIDORA LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 28/02/2025 14:36
28/02/2025 12:37:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, a sessão está SUSPENSA. Publicaremos na AMUPE, à volta para a continuação da sessão. Boa tarde.
28/02/2025 13:06:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
28/02/2025 13:11:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MELO DISTRIBUIDORA LTDA adicionou o arquivo 456dfc19f8354eb39fc6832168a87557.zip aos documentos 
complementares.
28/02/2025 13:12:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MELO DISTRIBUIDORA LTDA adicionou o arquivo 989f655af7b245ac8167caacc64d86a2.zip aos documentos 
complementares.
07/03/2025 16:00:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO 
07/03/2025 16:00:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ref. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025

07/03/2025 16:01:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PRAZO PARA EVENTUAL MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO 004/2025
07/03/2025 16:01:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Município de Xexéu-PE, por meio do Agente de Contratação/Pregoeiro Municipal, comunica às empresas participantes a 
reabertura da sessão do Processo Licitatório Nº 006/2025 – Pregão Eletrônico Nº 004/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEIXE PARA A SEMANA SANTA QUE VISA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS,  
07/03/2025 16:02:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
objetivando o resultado da habilitação das empresas e abertura de prazo para eventual manifestação de recursos.

2 de 5Gerado em: 13/03/2025 17:35:02

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE XEXEU
XEXÉU-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MELO DISTRIBUIDORA LTDA  228 31.683.128/0001-20 22,50 17,74 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DISTRIBUIDORA SANTO EXPEDITO LTDA  104 59.276.864/0001-83 22,50 19,80 Sim

GRUPO AJ EMPREEENDIMENTOS  269 52.268.925/0001-11 22,50 22,19 12,0707 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

17/02/2025 11:50:35    PUBLICADO    

18/02/2025 09:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/02/2025 11:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/02/2025 11:37:44    DISPUTA    

28/02/2025 11:37:44    LANCE    DISTRIBUIDORA SANTO EXPEDITO LTDA (PARTICIPANTE 104) 22,50

28/02/2025 11:37:44    LANCE    GRUPO AJ EMPREEENDIMENTOS (PARTICIPANTE 269) 22,50

28/02/2025 11:37:44    LANCE    MELO DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 228) 22,50

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: KG
Descrição: PEIXE CORVINA-TIPO CORVINA CONGELADO, INTEIROS. EMB. EM CX. DE 20KG. Peixe Corvina- Tipo Corvina, 
congelado, inteiros, na proporção de 1 a 2 kg por un, embalado em caixas de 20 kg. Produto de 1º qualidade, contendo identificação 
do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da 
Agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA nº 105 de 1905/99 e de acordo com a 
Legislação Municipal de Vigilância Sanitária.
Quantidade: 16.000 Valor Unit.: 17,74 Valor Total: 283.840,00

Marca: NUTRIMARES Modelo: 

07/03/2025 16:02:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão ocorrerá na data de 12/03/2025 ás 13h00min. (horário de Brasília) no sistema eletrônico do BNC disponível no site: 
www.bnc.org.br
07/03/2025 16:02:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Xexéu/PE, 07 de Março de 2025.

SAMUEL CÉZAR GOUVEIA
Agente de Contratação/Pregoeiro do Município

12/03/2025 13:00:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos! Iremos REINICIAR a sessão, conforme publicação na AMUPE. Objetivando resultado da habilitação das 
empresas e abertura de prazo para eventual manifestação de recursos.

12/03/2025 13:37:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
1- Resultado da habilitação da empresa MELO DISTRIBUIDORA LTDA, incrita no CNPJ sob o Nº 31.683.128/0001-20. A empresa 
cumpriu fielmente todas as exigencias do edital, ficando HABILITADA. Neste momento abre prazo para manifestação de recursos, 
exclusivamente no sistema eletrônico do BNC.

12/03/2025 13:38:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, a sessão está encerrada. Muito obrigado pela participação de todos. BOA TARDE.

3 de 5Gerado em: 13/03/2025 17:35:02

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE XEXEU
XEXÉU-PE



28/02/2025 11:37:55    LANCE    GRUPO AJ EMPREEENDIMENTOS (PARTICIPANTE 269) 22,49

28/02/2025 11:38:35    LANCE    MELO DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 228) 22,48

28/02/2025 11:40:16    LANCE    GRUPO AJ EMPREEENDIMENTOS (PARTICIPANTE 269) 22,47

28/02/2025 11:40:35    LANCE    MELO DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 228) 22,46

28/02/2025 11:40:41    LANCE    GRUPO AJ EMPREEENDIMENTOS (PARTICIPANTE 269) 22,45

28/02/2025 11:41:03    LANCE    MELO DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 228) 22,44

28/02/2025 11:41:23    LANCE    GRUPO AJ EMPREEENDIMENTOS (PARTICIPANTE 269) 22,43

28/02/2025 11:41:28    LANCE    MELO DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 228) 22,42

28/02/2025 11:41:43    LANCE    GRUPO AJ EMPREEENDIMENTOS (PARTICIPANTE 269) 22,30

28/02/2025 11:42:16    LANCE    MELO DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 228) 22,29

28/02/2025 11:43:16    LANCE    DISTRIBUIDORA SANTO EXPEDITO LTDA (PARTICIPANTE 104) 22,20

28/02/2025 11:44:29    LANCE    GRUPO AJ EMPREEENDIMENTOS (PARTICIPANTE 269) 22,19

28/02/2025 11:44:52    LANCE    MELO DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 228) 22,18

28/02/2025 11:44:56    LANCE    DISTRIBUIDORA SANTO EXPEDITO LTDA (PARTICIPANTE 104) 22,18

28/02/2025 11:45:20    LANCE    DISTRIBUIDORA SANTO EXPEDITO LTDA (PARTICIPANTE 104) 22,17

28/02/2025 11:46:02    LANCE    MELO DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 228) 22,16

28/02/2025 11:46:02    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

28/02/2025 11:46:16    LANCE    DISTRIBUIDORA SANTO EXPEDITO LTDA (PARTICIPANTE 104) 19,80

28/02/2025 11:46:44    LANCE    MELO DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 228) 19,79

28/02/2025 11:47:00    LANCE    DISTRIBUIDORA SANTO EXPEDITO LTDA (PARTICIPANTE 104) 17,75

28/02/2025 11:47:37    LANCE    MELO DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 228) 17,74

28/02/2025 11:48:18    MENSAGEM    DISTRIBUIDORA SANTO EXPEDITO LTDA (PARTICIPANTE 104)
sr. pregoeiro favor cancelar ultimo lance
28/02/2025 11:49:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 104 no valor de 17,75 foi cancelado.
28/02/2025 11:49:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
FEITO
28/02/2025 11:49:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MELO DISTRIBUIDORA LTDA
28/02/2025 11:49:37    NEGOCIAÇÃO    

28/02/2025 11:53:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHOR LICITANTE MELHOR COLOCADO, qual o seu melhor lance? Favor ofertar lance melhor ou justificar a impossibilidade. 
Precisamos negociar esse seu ultimo lance. Vamos baixar mais?
28/02/2025 11:53:48    MENSAGEM    MELO DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 228)
bom dia sr pregoeiro. infelizmente estamos em nosso melhor valor 
28/02/2025 11:54:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
CERTO
28/02/2025 12:22:30    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
GRUPO AJ EMPREEENDIMENTOS desclassificado. Motivo: Conforme o item 9.8 e 9.8.1 do edital, o licicitante deverá apresentar: 
Garantia de proposta, limitada a 1% (um por cento) do valor estimado da contratação, que deverá ser prestada até a data de 
apresentação da proposta de preços, anexada ao sistema eletrônico do BNC, conforme estabelece o art. 58, caput da Lei nº 
14.133/2021, sob pena de desclassificação da proposta. Conforme se apresenta, a empresa THAIANA CHEUIN CRUZ 
EMPREENDIMENTOS, incrita no CNPJ sob o Nº 52.268.925-0001-11, não apresentou a referida garantia, ficando a mesma 
DESCLASSIFICADA, em atendendo ao item 11.8.6 do edital.

4 de 5Gerado em: 13/03/2025 17:35:02

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE XEXEU
XEXÉU-PE



28/02/2025 12:24:52    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DISTRIBUIDORA SANTO EXPEDITO LTDA desclassificado. Motivo: Conforme o item 9.8 e 9.8.1 do edital, o licicitante deverá 
apresentar: Garantia de proposta, limitada a 1% (um por cento) do valor estimado da contratação, que deverá ser prestada até a data 
de apresentação da proposta de preços, anexada ao sistema eletrônico do BNC, conforme estabelece o art. 58, caput da Lei nº 
14.133/2021, sob pena de desclassificação da proposta. A empresa Distribuidora Santo Expedito LTDA, incrita no CNPJ sob o Nº 
59.276.864/0001-83 anexou uma declaração afirmando estar de acordo com a prestação da garantia e solicitando uma conta para 
efetuar o depósito. No entanto, conforme o item 9.8 do edital, a garantia deveria ter sido prestada até a data de apresentação da 
proposta de preços, devidamente ANEXADA AO SISTEMA ELETRÔNICO DA BNC, em conformidade com o artigo 58 da Lei nº 
14.133/2021. O não cumprimento desse requisito resulta na inobservância das exigências do edi
28/02/2025 12:36:14    HABILITAÇÃO    

28/02/2025 12:51:33    MENSAGEM    MELO DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 228)
Boa tarde sr pregoeiro. Anexamos na aba de documentos de habilitação pois a aba de documentos complementares não está 
habilitada.
28/02/2025 13:08:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O sistema já foi configurado. 
12/03/2025 13:01:04    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

12/03/2025 13:31:05    EM ADJUDICAÇÃO    

13/03/2025 17:35:02    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   SAMUEL CEZAR GOUVEIA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   EVILEIDE MARIA DA SILVA VICENTE

_________________________________________________________________________
Membro de apoio   JACKSON VIDAL DO NASCIMENTO

5 de 5Gerado em: 13/03/2025 17:35:02

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE XEXEU
XEXÉU-PE


